Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чита 15 февраля 2017 года 

Центральный районный суд г.Читы в составе

председательствующего судьи Сальниковой Е.А.

при секретаре Переверзевой О.Е.

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела Забайкальской краевой прокуратуры Ковыльченко Д.Г., 

адвоката Романова Р.Б., представившего удостоверение адвоката №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40, гл.40.1 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1-о., 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт, хранение, перевозку боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ М.Э.Х.-о. (в отношении которого вынесен обвинительный приговор) осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность их наступления умышленно в целях личного обогащения, приобретал у другого лица неустановленное количество боеприпасов, подыскивал лиц для последующего сбыта незаконно хранящихся у него боеприпасов и осуществлял их сбыт неустановленным липам.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 час. до 19 час. 30 мин., на объездном шоссе 

<

адрес> в районе Каштакского кольца, М.Э.Х.-о. не осведомленный о том, что в отношении него сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес> проводятся оперативно-розыскные мероприятия, предложил Б.Д.Б., участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка», приобрести 4 металлических ящика (цинка) содержащих 1760 боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию по цене 

<

данные изъяты> рублей за один металлический ящик (цинк), на что последний ответил согласием.

В период с 31 марта до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку и сбыт боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность их наступления, умышленно, в целях личного обогащения, за нарушение правил оборота боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, предусмотренных ст.ст.9, 20 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150 ФЗ и Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 1997 г. № 1314 в районе мкр. 

<

данные изъяты> 

<

адрес> незаконно приобрел у другого лица с целью последующего сбыта Б.Д.Б. пригодные для стрельбы боеприпасы калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию в количестве не менее 1760 штук упакованных по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка) по цене 

<

данные изъяты> рубелей за один металлический ящик, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, после чего незаконно перевез их по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ

В неустановленный период времени ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, М.Э.Х.-о. на принадлежащем ему транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> перевез незаконно приобретенные им у другого лица и хранившиеся по месту жительства М.Э.Х.-о. по адресу 

<

адрес> - 1760 боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка) и пригодные для стрельбы из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, М.Э.Х.-о. находясь в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, во исполнение своего преступного умысла на незаконное приобретение, хранение и сбыт боеприпасов, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, предложил ФИО1 оказать содействие в совершении преступления, а именно незаконном хранении и сбыте боеприпасов Б.Д.Б., на что ФИО1 из корыстных побуждений согласился, тем самым вступив в преступный сговор с М.Э.Х.-о. после чего М.Э.Х.-о., в неустановленное время, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес> передал ФИО1 для дальнейшего сбыта Б.Д.Б. 1760 боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка) и пригодных для стрельбы.

ФИО1 действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с М.Э.Х.-о. получив от последнего 1760 боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка) и пригодные для стрельбы, поместил их в принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> и тем самым стал незаконно хранить и перевозить указанные выше боеприпасы до 00 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ

Продолжая совместные и согласованные с М.Э.Х.-о. преступные действия по незаконному сбыту боеприпасов. ФИО1. действуя группой лип по предварительному сговору, имея умысел на незаконное хранение, перевозку и сбыт боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> перевез 1760 пригодных для стрельбы боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка) к месту совершения незаконной сделки по сбыту боеприпасов и в период времени 00 часов 24 минут по 00 часов 34 минут находясь на объездном шоссе 

<

адрес>, напротив АЗС 

<

данные изъяты> расположенной по адресу 

<

адрес>, осознавая общественную опасность совместных с М.Э.Х.-о. действий и предвидя неизбежность их наступления. умышленно, из корыстной заинтересованности, не осведомленный о том, что в отношении него и М.Э.Х.-о. сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> проводятся оперативно-розыскные мероприятия, незаконно в нарушение правил оборота боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, предусмотренных ст.ст.9, 20 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ и Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 1997 года № 1314 умышленно сбыл Б.Д.Б., привлеченному к проведению ОРМ «проверочная закупка» за 

<

данные изъяты> рублей 1760 пригодных для стрельбы боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные в 4 металлических ящика (цинка). Полученными денежными средствами ФИО1 и М.Э.Х.-о. распорядились по собственному усмотрению.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу патроны являются боевыми винтовочными патронами 7,62х53мм., изготовленными на предприятии «Новосибирский патронный завод» (г. Новосибирск. СССР) и «Луганский патронный завод» (г. Луганск, СССР) предназначенными для стрельбы из нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, т.е. являются штатными боеприпасами к магазинной винтовке обр. 1891/30 гг., карабинам обр. 1938 года и образца 1944 года; ручным пулеметам ДП/ДПМ; РП-46; станковым пулеметам СГ-43/СГМ; единым пулеметам ПК/ПКМ, танковым ПКТ и др. Для стрельбы пригодны. 

Кроме того, в неустановленный следствием период времени с 12 по ДД.ММ.ГГГГ М.Э.Х.-о. имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку и сбыт боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность их наступления, умышленно, в целях личного обогащения, в нарушение правил оборота боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, предусмотренных ст.ст. 9, 20 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ и Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 1997 года № 1314 в районе мкр. 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно приобрел у другого лица в целях хранения и последующего сбыта Б.Д.Б. пригодные для стрельбы боеприпасы калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию в количестве не менее 2200 штук упакованных по 440 штук в 5 металлических ящиков (цинка) по цене 

<

данные изъяты> рубелей за один металлический ящик, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, после чего незаконно перевез их по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

В неустановленный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, М.Э.Х.-о. на принадлежащем ему транспортном средстве 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> перевез незаконно приобретенные им у другого лица и хранившиеся по месту жительства М.Э.Х.-о. по адресу 

<

адрес> 1760 боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка). и пригодные для стрельбы из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, М.Э.Х.-о. находясь в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, во исполнение своего преступного умысла на незаконное приобретение, хранение, перевозку и сбыт боеприпасов, осознавая незаконность и общественную опасность своих действии, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, предложил ФИО1 оказать содействие в совершении преступления, а именно незаконном хранении и сбыте боеприпасов Б.Д.Б., на что ФИО1 из корыстных побуждений согласился, тем самым вступив в преступный сговор с М.Э.Х.-о. После этого, М.Э.Х.-о.. в неустановленное время, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес> передал ФИО1 для дальнейшего сбыта Б.Д.Б. 1760 боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка) и пригодных для стрельбы.

ФИО1 действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано с М.Э.Х.-о. получив от последнего 1760 боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка) и пригодные для стрельбы поместил их в принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> и тем самым стал незаконно хранить и перевозить указанные выше боеприпасы до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая совместные и согласованные с М.Э.Х.-о. преступные действия по незаконному сбыту боеприпасов, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконное хранение, перевозку и сбыт боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> перевез 1760 боеприпасов калибра 7,62 мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные по 440 штук в 4 металлических ящика (цинка) к месту совершения незаконной сделки по сбыту боеприпасов и в период времени 11 часов 10 минут до 11 часов 53 минут находясь на объездном шоссе 

<

адрес>, около магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу 

<

адрес>, осознавая общественную опасность совместных с М.Э.Х.-о. действий и предвидя неизбежность их наступления. умышленно, из корыстной заинтересованности, не осведомленный о том, что в отношении него и М.Э.Х.-о. сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> проводятся оперативно-розыскные мероприятия, незаконно в нарушение правил оборота боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, предусмотренных ст.ст. 9, 20 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ и Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 1997 года № 1314 умышлено сбыл Б.Д.Б., привлеченному к проведению ОРМ «проверочная закупка» за 

<

данные изъяты> рублей 1760 пригодных для стрельбы боеприпасов калибра 7,62мм. к боевому огнестрельному оружию, упакованные в 4 металлических ящика (цинка).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные па экспертизу патроны являются боевыми винтовочными патронами 7,62x53 мм. изготовленными на предприятии «Новосибирский патронный завод» (г. Новосибирск, СССР) предназначенными для стрельбы из нарезного боевого огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, т.е. являются штатными боеприпасами к магазинной винтовке обр. 1891/30 гг., карабинам обр. 1938 года и образца 1944 года; ручным пулеметам ДП/ДПМ; РП-46; станковым пулеметам СГ-43/СГМ; единым пулеметам ПК/ПКМ, танковым ПКТ и др., для стрельбы пригодны.

Уголовным законом Российской Федерации наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. 

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение ФИО1 понятно, и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяния. Подсудимый поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Романов Р.Б. поддержал ходатайство своего подзащитного и пояснил, что он заявил его добровольно, после предоставленной ему необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Ковыльченко Д.Б. выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного расследования не имеется.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.222 УК РФ, т.к. он совершил незаконные сбыт, хранение, перевозку боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору.

При избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также положение ч.5 ст.62 УК РФ регламентирующую порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, все обстоятельства дела.

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, имеет (тяжелое) заболевание, на иждивении малолетних детей, жену (находящуюся в декретном отпуске), мать, ранее судим не был. Перечисленные обстоятельства, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает как смягчающие наказание. 

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, изменения категории преступлений на менее тяжкую невозможно в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства уголовного дела, личность подсудимого, его поведение до и после совершенного преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, материальное положение подсудимого, суд назначает наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы со штрафом.

В то же время суд принимает во внимание, то, что подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, вину признал, раскаивается в содеянном, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к убеждению и находит возможным применить к ФИО1 к наказанию в виде лишения свободы условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ, без реального отбывания наказания, установив испытательный срок полагая, что именно этот вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и исправлению виновного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1-о. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание – 2 года 6 мес. лишения свободы со штрафом в размере 15000 руб.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей в течение одного месяца после постановления приговора встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления данного органа, ежемесячно проходить регистрацию в данном государственном органе. 

Меру пресечения ФИО1 в виде залога оставить до вступления приговора в законную силу без изменения, после чего залог в сумме 

<

данные изъяты> вернуть залогодателю А.З.А.-о..

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> находящиеся на хранении при уголовном деле № – хранить при уголовном деле № до рассмотрения по существу. 

<

данные изъяты> – оставить на разрешение при рассмотрении уголовных дел в отношении остальных лиц. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Центральный районный суд г. Читы. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционной порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья: Е.А. Сальникова. 

Копия верна, судья Е.А. Сальникова.